
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE

____________________________________________________________________________
Assunto il 23/02/2024
Numero Registro Dipartimento 313
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2803 DEL 04/03/2024

Oggetto: LEGGE REGIONALE N.17 DEL 31 MAGGIO 2019 E S.M.I. - INTERVENTI PERL’ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI. APPROVAZIONE PROGETTO EBOZZA DI CONVENZIONE IN FAVORE DELL’AGENZIA INTERNAZIONALE PER LAPREVENZIONE DELLA CECITA’ (IAPB) - COMITATO REGIONALE CALABRIA E DELL’UNIONEITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI (UICI) - CONSIGLIO REGIONALE CALABRIA. ANNO 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:
· il D.P.R. 445/2000;
· la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
· la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
· il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;
· il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
· la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e
ss.mm.ii”;
· il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;
· la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione
dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
· la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in
attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42
(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di
legalità)”;
· la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026;
· la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa in
fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del Segretariato
Generale;
· il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023.
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non
generale” con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 – Welfare: Immigrazione,
Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie
e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. Implementazione Misure FSE.
Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione alla Dott.ssa Saveria Cristiano;
· il Regolamento Regionale n. 15/2023 – Approvazione modifiche del Regolamento Regionale
n.12/2022, approvato con D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023;
· la D.G.R. del 15 dicembre 2023, n. 717 ed il successivo D.P.G.R. del 15 dicembre 2023, n. 101
con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim
del Dipartimento Salute e Welfare della Giunta della Regione Calabria;
· la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionale
n.12/2022” che riassegna l’Avv. Saveria Cristiano in qualità di Dirigente del Settore n. 11
Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto alla
povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. Implementazione
Misure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione del Dipartimento “Salute e
Welfare”;



· il D.D.G. n. 19561 del 19/12/2023 recante: “Assegnazione personale al Settore Immigrazione,
nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia
e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile, implementazione misure FSE
programmazione 21/27 obiettivo specifico inclusione presso il Dipartimento Salute e Welfare, in
seguito a modifica organizzativa, giusta D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 - Mobilità d'ufficio”;
· il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n. 159:
provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute e Welfare” ed il
successivo D.D.G. n. 19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto alla correzione dell’errore
materiale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggetto e al dispositivo, della D.G.R del
15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile 2022, n.159 erroneamente indicata;
· il D.D.S. n. 11635 del 03/10/2022 recante: “individuazione dei responsabili dei procedimenti
ed assegnazione delle mansioni e delle attività”, con la quale è stata nominata/o Responsabile del
procedimento in oggetto la dott.ssa Giumbo Pasqualina, funzionaria del Dipartimento Salute e
Welfare;VISTE altresì:
- la D.G.R. n. 669 del 29 novembre 2023 con la quale è stata approvata la variazione al Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art.39 c.10, D.LGS.23.6.2011
N.118);
- la L.R, n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- la L.R, n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2024 – 2026;
- la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,
n.118);
- la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2024– 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);PREMESSO CHE:
- la Legge Regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000,
prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonché
interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie, pari
opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
- la Legge regionale 31 maggio 2019, n°17 come modificata ed integrata dalla L.R. 25 giugno 2019,
n°27 concernente “Interventi per l’assistenza a favore dei ciechi pluriminorati” dispone che la
Regione Calabria, in attuazione degli articoli 3, 6, 33, 34 e 117, primo comma della Costituzione e
dell’articolo 3 della legge 28 agosto 1997 n°284, nell’ambito delle finalità e dei diritti di cui alla legge
5 febbraio 1992, n° 104 , in ottemperanza alla legge regionale 8 gennaio 2002 , n° 6, promuova e
finanzi progetti ed attività rivolte all’inclusione sociale ed alla piena integrazione nella famiglia, nella
scuola, nel lavoro e nella società in generale dei ciechi pluriminorati;VISTI,in particolare, i seguenti articoli della predetta legge regionale 17/2019 e s.m.i.:
- l’art.1 comma 2 che prevede che per le finalità di cui al comma 1, la Regione Calabria si avvale
dell’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) – Comitato Regionale Calabria e
dell’Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti (UICI) – Consiglio Regionale Calabria Onlus, entrambi con
sede in Reggio Calabria, in forza del protocollo d’intesa sottoscritto il 23 ottobre 2012 tra Regione
Calabria, la IAPB Calabria e l’UICI Calabria;



- l’art.2 che prevede che i progetti di cui all’art.1, comma 3, siano presentati dall’IAPB e UICI alla
Regione che provvede all’approvazione, favorendo e sostenendo tutti i progetti realizzati sul territorio
regionale finalizzati alla prevenzione, riabilitazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei
ciechi pluriminorati;
- l’art 3 che prevede che, per l’espletamento dei compiti di cui al comma 1 dell’articolo 1, è concesso
annualmente, a partire dal 2019, all’IAPB e all’UICI Onlus un contributo da versare sul conto corrente
intestato a IAPB Comitato Regionale Calabria;
- l’art. 3 comma 2 che prevede che l'erogazione del contributo relativo all'anno successivo è disposta
previa presentazione della rendicontazione relativa all’anno precedente;CONSIDERATO CHE:- le predette Associazioni hanno provveduto alla presentazione della relazione finale sull’attività
svolta, unitamente alla rendicontazione delle spese, per il progetto svolto nell’anno 2022, acquisite
all’ufficio al prot. n.71714 del 02.02.2024;- L’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) – Comitato Regionale Calabria e
dell’Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti (UICI) – Consiglio Regionale Calabria Onlus hanno
presentato, unitamente all’istanza di approvazione, il “Progetto per lo sviluppo di servizi in favore
delle persone cieche pluriminorate”, da realizzare nell’anno in corso, acquisito agli atti del settore
al prot. n.141579 del 27/03/2023, firmato dal presidente delle due Associazioni, redatto ai sensi
dell’articolo 2 della Legge Regionale 17/19, con il piano delle attività, , con un importo di €
300.000,00;- il progetto in argomento, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, si svilupperà totalmente all’interno del territorio della Regione Calabria e prevederà la
realizzazione delle seguenti attività:
a. consulenza psicologica alle famiglie;
b. preparazione e sostegno alla scuola comune e assistenza didattica extra scolastica;
c. assistenza domiciliare;
d. orientamento e mobilità, autonomia personale;
e. stimolazione basale e gioco basale;
f. musicoterapia;
g. attività sportive (nuoto);
h. acquisto strumentazione per le attività di prevenzione della cecità (screaning di primo livello) di
riabilitazione funzionale e trasporto delle persone cieche pluriminorate;
i. creazione banca dati e raccolta fattori epidemiologici per il Ministero della Salute;- il piano finanziario del progetto prevede un importo complessivo della spesa, suddiviso per
macrovoci, per € 300.000,00, come da Legge n. 17/19;RILEVATO CHE il “Progetto per lo sviluppo di servizi in favore delle persone cieche pluriminorate”

relativo alla precedente annualità è stato realizzato e rendicontato con esito positivo accertato dalla
Regione Calabria;RILEVATO CHE il suindicato progetto risulta redatto conformemente alle previsioni di cui all’articolo
2 della L.R. 17/19 e s.m.i. e, pertanto, risulta meritevole di approvazione;RILEVATO CHE la legge regionale n. 17/19, all’art. 4 comma 3, prevede: “Alla copertura finanziaria
degli oneri per l’annualità successiva si provvede nei limiti consentiti dalle effettive disponibilità di
risorse autonome per come stabilite nella legge di approvazione del bilancio di previsione della
Regione”;



PRESO ATTO CHE risulta allocata al Capitolo di uscita n°U9120800801 la somma complessiva di
€ 300.000,00, di cui € 200.000,00 come dotazione finanziaria di bilancio per l’anno 2023 ed ulteriori
€ 100.000,00 riconosciuti con la Deliberazione di Giunta n. 669 del 29 novembre 2023, avente ad
oggetto: “Variazione al bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 –
2025 (Art. 39 -co. 10 D.LGS 23.6.2011, n. 118”, giusta impegnon. 8253/2023 assunto con D.D.S. n.
16770 del 20.11.2023;RITENUTO NECESSARIO approvare una bozza di convenzione da sottoscrivere con le suddette
IAPB Onlus e UICI Calabria, che disciplini i rapporti tra le parti, stabilendo i rispettivi diritti e obblighi,
che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;Su proposta e sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come
individuato con DDS n. 11635/2022, che attesta la legittimità e la correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:DI APPROVARE il “Progetto per lo sviluppo di servizi in favore delle persone cieche pluriminorate”,
redatto dalla IAPB Onlus e UICI, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 17/19, datato 27 marzo
2023, e firmato dal Presidente dei predetti IAPB e UICI, acquisito agli atti del settore al prot. n.141579
del 27/03/2023, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;DI APPROVARE la bozza di Convenzione allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, tra la Regione Calabria e l’Agenzia Internazionale per la prevenzione della
cecità (IAPB) – Comitato Regionale Calabria - C.F. 92035880803, e l’Unione Italiana Ciechi ed
Ipovedenti (UICI) – Consiglio Regionale Calabria Onlus, C.F.97010120794, entrambe con sede in
Reggio Calabria;DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Agenzia Internazionale per la prevenzione della
cecità (IAPB) – Comitato Regionale Calabria, e all’Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti (UICI) –
Consiglio Regionale Calabria onlus, entrambe con sede in Reggio Calabria, a cura del responsabile
del procedimento;DI PUBBLICARE il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11,
art. 20 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 e nel rispetto del
regolamento U.E 2016/679 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPasqualina Giumbo

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente

Saveria Cristiano
(con firma digitale)



Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabro' '
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 313 del 23/02/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE

OGGETTO LEGGE REGIONALE N.17 DEL 31 MAGGIO 2019 E S.M.I. - INTERVENTI PERL’ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI. APPROVAZIONE PROGETTO EBOZZA DI CONVENZIONE IN FAVORE DELL’AGENZIA INTERNAZIONALE PER LAPREVENZIONE DELLA CECITA’ (IAPB) - COMITATO REGIONALE CALABRIA EDELL’UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI (UICI) - CONSIGLIO REGIONALECALABRIA. ANNO 2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



1 

 
 
 
 
 

                       
Regione Calabria 

 
 
                           DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE   
 
                        
         ALLEGATO “Convenzione tipo” 

 
 
 
        CONVENZIONE 
 
           REP. N.             DEL  
 
 
           REGOLANTE I RAPPORTI TRA 
 
  

la Regione Calabria - cod. fisc. 02205340793 nel seguito denominata “Regione”, rappresentata 
dal Dirigente Generale pro tempore del “Dipartimento Salute e Welfare” domiciliato per la carica in 
Catanzaro, Cittadella Regionale località Germaneto sede del predetto Ente 
 
 e.  
 
l'Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) - Comitato Regionale Calabria 
con sede legale in Reggio Calabria cod. fisc. 92035880803 rappresentata dal Presidente sig.       
nato a                  il          e residente a            cod. fisc.                 , in qualità di Presidente e 
rappresentante legale della predetta Agenzia 

              e 
 
l'Unione Italiana ciechi e ipovedenti (UICI) - Consiglio Regionale Calabria con sede legale in 
Reggio Calabria cod. fisc. 97010120794 rappresentata dal Presidente del Consiglio Regionale 
sig.              nato a           il        e residente a               cod. fisc.                 , in qualità di Presidente 
e rappresentante legale della predetta Unione; 
 

VISTI 
 

- la L.R. 31 maggio 2019, n. 17 come modificata ed integrata dalla L.R. 25 giugno 2019, n. 27, 
concernente "Interventi per l'assistenza a favore dei ciechi pluriminorati", la quale dispone che 
la Regione Calabria, in attuazione degli articoli 3, 6, 33, 34 e 117, primo comma, della Co-
stituzione, dell'articolo 3 della legge 28 agosto 1997, n.284, nell'ambito delle finalità e dei diritti di 
cui alla legge 5 febbraio 1992, n.104, in ottemperanza alla legge regionale 8 gennaio 2002, n. 6, 
promuova e finanzi progetti ed attività rivolte all'inclusione sociale ed alla piena integra zione nella 
famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società in generale dei ciechi pluriminorati; 
- la D.G.R. n. 669 del 29 novembre 2023 con la quale è stata approvata la variazione al Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art.39 c.10, D.LGS.23.6.2011 
N.118); 
- la L.R, n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; 
- la L.R, n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2024 – 2026; 
- la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 



2 

 
 
 
 
 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118); 

- la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2024– 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118); 

- il D.D.S. n. 16770 del 20.11.2023 con il quale è stato assunto l’impegno  n. 8253;  
- Il D.D.G. n°      del            con il quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione 

Calabria e l'Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) - Comitato Regionale 
Calabria C.F. 92035880803 e l'Unione Italiana ciechi e ipovedenti (UICI) - Consiglio Regionale 
Calabria Onlus, C.F. 97010120794, seguendo il progetto acquisito con protocollo n°141579 del 
27/03/2023; 

 
      CONSIDERATO 

 
- che il sostegno alle attività oggetto della Convenzione è in linea con i principi e gli indirizzi della L.r. 
n.17 del 31 maggio 2019 e s.m.i.; 
- che la Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità opera nel campo dei servizi socia li, 
in particolare svolge un servizio di pubblico interesse, perseguendo esclusivamente finalità di 
solidarietà sociale nel campo della prevenzione delle malattie oculari e della riabilitazione visiva ed 
ha come scopo statutario la prevenzione della cecità e la riabilitazione visiva degli ipovedenti 
calabresi promuovendo iniziative di tutela delle persone cieche pluriminorate mediante accordi con 
le Regioni e le altre strutture pubbliche competenti; 
- che l'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti (UICI), iscritta nel registro nazionale delle 
Associazioni di promozione sociale, esercita le funzioni di rappresentanza e tutela degli interessi 
morali e materiali dei non vedenti per espresso riconoscimento legislativo, opera attraverso un 
Consiglio Regionale con sede in Reggio Calabria e cinque sezioni provinciali; 
- che le predette, attraverso proprie autonome iniziative solidaristiche, senza scopo di lucro, in 
conformità ai principi espressi dalla legislazione vigente, si propongono di contribuire alla 
soluzione dei problemi dei ciechi e degli ipovedenti; 
- che tali attività realizzate, oltre a costituire, primariamente, una diretta e concreta fonte di aiuto 
per i numerosi ciechi pluriminorati e dei loro nuclei familiari, favoriscono altresì azioni di servizio 
specializzati in grado di affrontare efficacemente eterogenee disabilità; 
- che la Regione Calabria ha ritenuto opportuno, visto, il carattere meritorio delle attività volte ad 
alleviare le situazioni delle persone non vedenti pluriminorate, sostenere e garantire un supporto 
finanziario istituzionale certo e costante, al fine di ampliare sul territorio della Regione Calabria 
l'integrazione sociale, scolastica e lavorativa delle persone cieche e ipovedenti; 
 

        VISTO 
 

- Il Progetto per lo sviluppo di servizi in favore delle persone cieche pluriminorate, redatto ai sensi 
dell'art. 2 della L.R. 17/2019, datato 27 marzo 2023 e firmato dal predetto presidente e considerato 
che lo stesso si svilupperà totalmente all'interno del territorio della regione Calabria, prevedendo la 
realizzazione delle seguenti attività: 

a. consulenza alle famiglie; 
b. preparazione e sostegno alla scuola comune e assistenza didattica extra scolastica; 
c. assistenza domiciliare; 
d. orientamento e mobilità, autonomia personale; 
e. stimolazione basale e gioco basale; 
f. attività sportive (nuoto); 
g. acquisto strumentazione per le attività di prevenzione della cecità (screening di primo livello) 

di riabilitazione funzionale e trasporto delle persone cieche pluriminorate; 
h. creazione banca dati e raccolta fattori epidemiologici per il Ministero della Salute. 

- Tutto ciò premesso, al fine di disciplinare i rapporti tra le Parti, si rende necessario stipulare 
apposita Convenzione per definire i rispettivi diritti ed obblighi. 
 

 



3 

 
 
 
 
 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
                              Art. 1 

1. La presente Convenzione ha durata dal momento della sottoscrizione al 30 settembre 2024 e 
comunque fino a rendicontazione definitiva delle spese sostenute. 

 
Art. 2 

1. Per sostenere e qualificare le attività dell'IAPB e dell'UICI la Regione Calabria interviene a sostegno 
delle spese come da progetto indicato in premessa con risorse finanziarie pari ad € 300.000,00 
(trecentomila/00), a valere sull’impegno n.8253/2023, assunto con D.D.S. n. 16770 del  20.11.2023, 
che verranno trasferite sul conto corrente dedicato indicato dalla IAPB Onlus Comitato Calabria in 
riferimento agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136 del 13 
agosto 2010 e il cui mancato rispetto determinerà l'applicazione delle sanzioni previste dalla suddetta 
legge. Tale contributo dovrà essere utilizzato per le spese di cui al progetto approvato e secondo le 
indicazioni nello stesso riportate; lo stesso contributo verrà ripartito in 2 tranche: un primo acconto  pari 
al 70% del contributo riconosciuto verrà liquidato a seguito  della sottoscrizione della presente 
convenzione; la seconda parte del contributo pari al 30% riconosciuto verrà elargita a seguito 
rendicontazione del primo 70% già liquidato, previo controllo della regolarità ed ammissibilità delle 
spese sostenute. 
 

Art. 3 
1. L'IAPB Onlus e l'UICI si impegnano a: 
- gestire l'importo ricevuto in conformità alle indicazioni di legge e del progetto approvato, in particolare 
con l’applicazione dell’articolo 4 rubricato “Associazioni capofila e strutture territoriali collegate 
esecutrici”. 
- non utilizzare le somme ricevute per altri fini se non quelli espressamente previsti nel progetto allegato 
alla presente convenzione ed acquisito agli atti del Settore competente, astenendosi da ogni altro 
utilizzo fraudolento e da qualsiasi ulteriore comportamento che arrechi danno all'attività istituzionale ed 
all'immagine dell'Agenzia Internazionale e dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli ipovedenti. 
- dare la massima visibilità dei servizi offerti, evidenziando il contributo della Regione Calabria, anche 
in momenti di presentazione delle attività a tutti i soggetti presenti su tutto il territorio regionale. 
- sviluppare, con soggetti pubblici gestori della funzione socio-assistenziale e/o altri soggetti pubblici e 
privati che ne facciano richiesta, forme di collaborazioni gratuite per l'accesso ai propri servizi, da 
destinarsi a casi di nuclei familiari e/o persone cieche pluriminorate bisognose di sostegno presenti sul 
territorio regionale. 
 

Art. 4 
1. Le risorse regionali dovranno essere utilizzate per le finalità di cui al progetto in argomento in termini 
di numero di assistiti finali, di nuclei familiari su cui si interviene su tutto il territorio della Regione 
Calabria. 
 

Art. 5 
 
1.L'IAPB e l' UICI si impegnano a trasmettere alla Direzione regionale - Settore Welfare, all'indirizzo 
mail di posta certificata: welfare.lw@pec.regione.calabria.it, entro la fine di ogni  trimestre, un dettagliato 
resoconto sull'utilizzo delle risorse assegnate dalla Regione Calabria, corrispondenti all'intero 
ammontare delle spese correnti, all'ambito territoriale di intervento e al numero di assistiti finali e loro 
nuclei familiari, ai fini e come condizione della liquidazione della successiva  annualità. 
2. Relazione finale e documentazione di rendiconto complessiva andrà prodotta entro 30 giorni dalla 
scadenza della presente Convenzione, ai fini e come condizione della liquidazione della successiva 
annualità. 
3.Si impegnano, altresì, a  rispettare, nella tenuta della documentazione contabile, i principi di 
contabilità sanciti dalla legislazione vigente, nonché ad adottare un sistema di contabilità separata o 



4 

 
 
 
 
 

adeguata codifica contabile per tutte le spese sostenute utilizzando le risorse assegnate dalla Regione 
e ad inviare copia del Bilancio e della relativa relazione dei revisori dei conti, nonché una relazione 
generale sull'attività annuale, quale, ad esempio, il proprio bilancio sociale o altro strumento simile; 
4. L'IAPB e l'UICI sono tenute ad adempiere alle eventuali richieste della Regione di ulteriore 
documentazione, dati ed informazioni. 
 

Art. 6 
 

1.Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri 
dell’Unione europea dal 25 maggio 2018. 
2.Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella Regionale 
- Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento 
scrivendo all’indirizzo sopra riportato o inviando una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica 
urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando il numero verde 800 84 12 89. Il Titolare del 
trattamento ha delegato i compiti e le funzioni, relative all’attuazione dei principi dettati in materia di 
trattamento dei dati personali, ai dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta Regionale, sulla base 
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 29/2021. Il dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e 
Welfare, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - 
Catanzaro, indirizzo di posta elettronica certificata dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it, (di 
seguito“ Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e della vigente normativa nazionale in 
materia di protezione dei dati personali, che i dati raccolti  saranno trattati per le finalità e con le modalità 
indicate di seguito. 
3.La Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali, relativi ai partecipanti di cui alla 
presente Convezione: Dati personali (Nome, Cognome, data e luogo di Nascita, CF, residenza, n. 
telefono, recapiti di posta elettronica, cittadinanza). I dati personali saranno trattati per le finalità di cui 
alla presente Convenzione, per gli adempimenti connessi al relativo procedimento e per scopi 
istituzionali.  
4.I dati personali raccolti nell’ambito della presente attività saranno trattati esclusivamente ai sensi del 
Regolamento Generale UE sulla Protezione dei Dati Personali 2016/679 e D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.   
5.Il trattamento dei dati personali è realizzato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati 
attraverso reti telematiche nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in 
modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni. Si informa inoltre che la 
Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati accolti ed utilizzati siano 
adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle 
finalità di trattamento sopra descritte, e che i suoi dati personali siano trattati in modo da garantite la 
sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in 
atto dal Titolare, nel rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, 
che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. Il presente 
trattamento di dati personali non comporta alcuna attivazione di processi decisionali. 
6.I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria. Le persone 
preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato del Titolare, in 
ordine alle finalità e alle relative modalità del trattamento. I dati personali raccolti nella presente attività 
non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda necessario comunicarli a 
soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. I dati personali raccolti nella presente attività non 
saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 
7.Nel rispetto dei principi di liceità, di minimizzazione dei dati e delle finalità sopra indicate, il periodo di 
conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per lo svolgimento della conclusione della 
procedura di cui alla presente Convezione e delle successive attività istruttorie e di verifica sopra 
dettagliate, e, comunque, per il tempo necessario per il conseguimento delle specifiche finalità per le 
quali sono raccolti e trattati. La documentazione è conservata per almeno dieci anni. Al termine del 
periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 
8.Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi 
previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del 



5 

 
 
 
 
 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). L'apposita istanza per 
l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei suoi dati personali, è presentata all’Ufficio Privacy di 
Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

a. a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria –  
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella 
Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

b. oppure a mezzo posta elettronica certificata, inviando una comunicazione all’indirizzo 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 

In alternativa, potrà rivolgersi direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di 
Regione Calabria o ai titolari del trattamento o loro delegati, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni 
“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolari del Trattamento” della presente informativa. 
L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi 
di richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. I 
titolari del trattamento collaboreranno per fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, 
estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa.  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 
presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo 
all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del GDPR). 
9.Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma 
dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1 giugno 
2018. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei suoi dati personali e 
per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

c. a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione 
Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla 
c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati; 

d. a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it; 
 

Art. 7  
 

1.Qualunque controversia in ordine al presente atto è devoluta alla giurisdizione del Giudice 
Ordinario. Il Foro competente, in via esclusiva, è quello di Catanzaro; 

 
Art. 8  

 
1.La presente convenzione acquisterà efficacia dal momento della repertoriazione della    

 Regione Calabria. 
2.La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 
aprile 1986, n. 131. 
3.Il presente atto è sottoscritto con firme digitali ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005,  n. 82. 
 
 

     Per i soggetti Beneficiari 
     Il Rappresentante legale   

 
 
    Per la Regione Calabria 

                         Il Dirigente Generale  
 



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 141579 del 27/03/2023


